
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-11 del 09/01/2018

Oggetto Sezione  di  Piacenza.  Affidamento  della  fornitura  di 
metano per autotrazione per

gli automezzi adibiti ad attività di vigilanza ed ispezione per l’anno 2018. CIG:Z222186FBC

Proposta n. PDTD-2018-7 del 08/01/2018

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Etteri Lorella

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 09 (nove) gennaio   2018 presso la sede di  Via XXI Aprile,  48 in  Piacenza,  il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

Sezione di Piacenza. Affidamento della fornitura di metano per autotrazione per gli automezzi 

adibiti ad attività di vigilanza ed ispezione per l’anno 2018. CIG:Z222186FBC 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, come modificato dal decreto correttivo D. Lgs 56/2017; 

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo approvato con DDG n. 87 del 

01/09/2017; 

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento approvato con DDG n. 80 del 

20/07/2017; 

 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del 

Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."; 

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

 

PREMESSO: 

- che, come da determinazione della Direzione Amministrativa n. 724 del 12/11/2015, Arpae ha 

aderito alla convenzione CONSIP “Fuel Card 6” per la fornitura di carburante per autotrazione per 

tutti gli automezzi in uso all'Agenzia;  

- che fanno parte del parco automezzi in dotazione della Sezione di Piacenza per lo svolgimento 

delle attività di vigilanza ed ispezione alcuni veicoli con alimentazione bi-power Benzina + Gas 

Metano; 

- che la suddetta convenzione CONSIP riguarda solo la rete di distribuzione di Benzina e Gasolio, e 

non contempla la fornitura di gas metano; 



- che l’uso del metano per autotrazione sia da incentivare per motivi ambientali (produce minor 

quantità di emissioni) e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile comprese nella politica GPP di 

Arpae approvata con DDG n. 90/2016; 

- che a parità di km percorsi, l’utilizzo del metano consente in genere di risparmiare fino al 70% 

rispetto alla benzina (fonte Federmetano); 

 

PRESO ATTO: 

- che i beni/servizi  oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art. 7 comma 2 legge 

94/2012, non sono presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di 

Consip ne Mepa Intercent operativo da marzo 2014 , ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi della vigente normativa; 

- che da anni la Sezione di Piacenza utilizza il distributore situato nelle vicinanze della Sede Arpa di 

Piacenza della Ditta ECOGAS di Coppeta e Guasconi s.n.c.– Via Emilia Pavese , 280 -  29121 

Piacenza  - C.F. e P.IVA 01382670337, che pratica il prezzo esposto per la vendita al pubblico; 

- che il suddetto distributore  è stato individuato  per la posizione logistica rispetto alla sede della 

Sezione di Piacenza fatta salva la possibilità , per gli utilizzatori degli autoveicoli Arpa 

approvvigionarsi secondo necessità presso altri distributori; 

 

DATO ATTO: 

-  che, con Nota del 28/12/2017, Arpae di Piacenza ha richiesto alla Ditta Ecogas S.n.c. la 

disponibilità ad una Convenzione per fornitura di metano per autotrazione, relativa al 2018, con le 

modalità già in essere precedentemente  e che la Ditta ha accettato sottoscrivendo la richiesta di 

Arpae; 

- che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di rifornimento 

alla pompa di servizio;  

- che, sulla base degli accordi intercorsi,  il pagamento dei corrispettivi  al  suddetto fornitore  sarà  

effettuato mediante fatturazione elettronica e pagamento con  bonifico bancario, entro 30 giorni  

dalla data di ricevimento della fattura bimestrale,  emessa secondo quanto disposto dal DM 

55/2013, con allegato il riepilogo dettagliato  di tutti i rifornimenti effettuati nel periodo di 

riferimento ; 

- che il valore complessivo presunto della fornitura calcolato sulla base della spesa dell’anno 2017, 

ammonta per l’anno 2018 ad euro 2.750,00 (al netto dell' IVA); 

- che si è provveduto ad acquisire il  DURC on line della Ditta,  risultato regolare; 



- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 

legge 136/2010, modificato dal d.l. n.187/2010, ha ottenuto il codici identificativa gara (C.I.G.) n.                   

Z222186FBC,  tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno applicate le relative disposizioni 

riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

- che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni" (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 127/2017 in tema di programmazione finanziaria 

2018; 

 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di provvedere alla fornitura di gas metano, per le autovetture in  

dotazione ad Arpa afferenti alla sezione di Piacenza , presso il distributore della Ditta ECOGAS 

S.n.c.– Via Emilia Pavese , 280 -  29121 Piacenza  - C.F. e P.IVA 01382670337; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile del Servizio Territoriale Arpae di Piacenza, Dr.ssa Lorella Etteri; 

 

DATO ATTO: 

- del parere contabile favorevole espresso dal Dott. Affaticati Alessandro,   Responsabile dello Staff 

Informatico-amministrativo presso la Sezione Arpae di Piacenza; 

 - che Responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Arpa di 

Piacenza e che il medesimo   ha espresso il parere di regolarità amministrativa del presente atto, ai 

sensi del vigente regolamento sul Decentramento Amministrativo; 

 

DETERMINA 

1. di sottoscrivere con la Ditta ECOGAS S.n.c.  – Via Emilia Pavese , 280 -  29121 Piacenza  - C.F. 

e P.IVA 01382670337 una  convenzione annuale per il rifornimento di gas metano, per gli 

automezzi di Arpa, per i motivi indicati in premessa, valevole fino al 31/12/2018 (CIG.: 

Z222186FBC) ; 

2 – di dare atto che, sulla base degli accordi intercorsi,  il pagamento dei corrispettivi  al  suddetto 

fornitore  potrà essere effettuato mediante fatturazione elettronica  e pagamento con bonifico 

bancario, entro 30  giorni  dalla data di ricevimento della fattura bimestrale riepilogativa di tutti i 

rifornimenti effettuati nel periodo; 



3. di dare atto che la spesa complessiva prevista , per il 2018, relativa al presente provvedimento, 

avente natura di “carburanti” stimata in euro 2.750,00 + Iva, per totale euro 3.355,00 Iva compresa,  

è compresa nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con  imputazione contabile, sulla 

base dei rifornimenti effettuati, ai centri di costo  titolari dell’assegnazione  degli automezzi per i 

seguenti importi presunti: PCST> euro 783,00 -  PCDT>euro 355,00 -  PCSSA> euro 600,00, - 

PCTRI> euro 332,00  - PCTRA> euro 385,00 -  PCSAC> euro 900,00. 

 

Il Direttore 

della Sezione provinciale di Piacenza 

Dott. Giuseppe Biasini 

 



N. Proposta:   PDTD-2018-7   del    08/01/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  di  Piacenza.  Affidamento della  fornitura di  metano per 
autotrazione per

gli  automezzi  adibiti  ad  attività  di  vigilanza  ed  ispezione  per  l’anno  2018. 
CIG:Z222186FBC

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Affaticati Alessandro, Responsabile Amministrativo/a 

di  Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  09/01/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


